Doch auch scharf polemisch fixiert er seinen Standpunkt als Neuerer, als Reformator:

„*In his omnibus ego longe iniquior sum Ptolemæo, quam tu Euclidi, illumque magis flagello quàm tu Euclidem.*“

Ja er zieht folgenden bissigen Vergleich des gewaltigen Gebäudes der Ptolemäischen Weltordnung mit einem Kinderspielzeug:

„*Nam sicut se habent domunculæ [Häuschen] quas pueri luto et arena ædificant, ad Vitruvii ædificationes, seu palatia florentis Romæ: ita se habent magnæ Ptolemæi constructiones, quas potius maximas destructiones appellaveris, ad veram et solidam de motibus siderum doctrinam, quam et Aegyptiorum Astronomiam dixeris, qui suis*

¹⁾ Petrus Ramus wurde ein Opfer der Bartholomäusnacht (1572). — Ich benütze die vollständigste Ausgabe der Gesner-Simler'schen „Bibliothek,“ hrsg. v. Joh. Jakob Frisius, Tiguri 1583 Fol^o, in welcher sich das Schreiben des *Rheticus* an *Ramus* S. 270 abgedruckt findet. In der „*Epitome Bibl. Gesner.*“ Tiguri 1574 Fol^o steht der Brief an *Ramus* auf S. 228.

RADIIS (quos Græci per imperitiam obeliscos vocabant) divina plane mente præditi, has tractabant scientias, etc.“

Nach dieser kräftigen Expektion fasst *Rheticus* seine ganzen Bestrebungen unter folgendes Leitmotiv:

„Clarissime Rame in his subsistere cogito, nisi quod **Germanis meis Germanicam Astro-
nomiam condo.**

Nun frage ich jeden, der seinen *Paracelsus* kennt: glaubt man hier nicht *Hohenheim* reden zu hören? Ist da nicht deutlich die Einwirkung etwa seines Briefes an *Christoph Clauer* zu spüren, von dem ich nur ein paar Zeilen hierhersetze:

Innata mihi mea est violentia medica ex patrio solo: sicut enim Arabum medicus est Avicenna, Pergamensium Galenus, Itolorum vero Marsilius [Ficinus] Mediorum optimus fuit: ita etiam ipsa me Germania fœlicissima in suum Medicum necessarium delegit quælibet Natio suum sibi proprium peculiarem Medicum producit Hæc igitur facultas ea est ex qua ego scribo, quam ipsa mihi patria dedit, idque ipsum per necessitatem quam dixi, ex qua prognatus ego sum . . .“

Wie *Hohenheim* auch anderwärts betont, dass er ein „*Philosophus nach der deutschen Art*“ sei, ist bekannt, ebenso wie er wissenden Herzens darüber klagt, wie man ihn verfolge: „*dass ich allein bin, dass ich neu bin, dass ich deutsch bin!*“ u. s. w.

Doch kehren wir zu dem Briefe des *Rheticus* zurück! Es heisst dort weiter:

„In ea vero parte quæ est de Effectibus siderum, Pandectas Astrologiæ in ordinem redigo.

Sed et eius propriam condidi artem, antiquissimis artis fundamentis exquisitis.“